SYLLABUS 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Filozofik/Departamenti i Antropologjisë

	Titulli i lëndës:
	Arkeologji e Kohës së Metaleve 

	Niveli:
	Bachelor 

	Statusi lëndës:
	Obligative 

	Viti i studimeve:
	II 

	Numri i orëve në javë:
	3+2 

	Vlera në kredi – ECTS:
	7

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Dr.sc. Sedat BARALIU


	Detajet kontaktuese: 
	sedat.baraliu@uni-pr.edu
00377 44 66 16 04

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kursi ofron njohuri mbi arkeologjinë kohës së metaleve duke përfshirë fillimin përdorimit te metalit të parë nga ana e njeriut parahistorik si dhe evoluimin e tij gjatë etapave parahistorike. Mbështetur në të dhënat arkeologjike, kursi do të trajtoj organizimin social, mënyrën e jetesës dhe tipologjinë e enëve armëve, veglave të punës dhe objekte të tjera të nevojshme për njeriun e asaj kohe. Një trajtim të veçantë do ti bëhet ndryshimeve social-ekonomike dhe kulturore në vendin tonë si dhe karakteristikat e vendbanimeve dhe ekonomia e tyre. Në kuadër të kursit do të trajtohen edhe lëvizjet e popujve të ndryshëm në Ballkan dhe impakti i tyre në popullsinë vendase.


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi: Qëllimi i kursit është të ofrojë njohuri mbi zhvillimet e shoqërisë njerëzore gjatë periudhës së metaleve. Përmes kursit kuptohen karakteristikat dhe veçorit e secilës periudhë duke filluar nga periudha e Bakrit , pastaj ajo e  e Bronzit, në të cilën periudhë ndodhen ndryshime të mëdha në shoqërinë njerëzore, e deri te periudha ë hekurit. Duke analizuar të dhënat arkeologjike do të kuptohet drejt zhvillimi ekonomik dhe social e I popujve parahistorik dhe evoluimi I tyre gjatë periudhës së metaleve. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Studentët do të jenë në gjendje të kuptojnë zhvillimet e përgjithshme gjatë kohës së metaleve.

· Krahasojnë dallimet  midis proceseve zhvillimore të epokave të kohës së metaleve, në hapësira dhe kohë të ndryshme.  
· Zhvillimi i mendimin kritik ndaj proceseve të epokës së metaleve, ndryshimet sociale dhe kulturore.   
· Studentët do të jenë në gjendje të bëjnë lidhshmërinë midis ambientit, dukurive ekonomike, shoqërore, kulturore dhe religjioze në jetën e njeriut të kohës së metaleve.


	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	 45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	15
	15

	Detyra të  shtëpisë
	1
	15
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	10
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	

	Projektet,prezantimet ,etj

 
	1
	15
	15

	Totali 


	
	
	175

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjerata,ushtrime, bashkëbisedim, prezentime poëer point, dokumentar, seminare dhe teste provuese.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Angazhimi 20 %, Seminaret 10  %, Testet Provuese 20 %, dhe testi përfundimtar 50 %.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Neritan  Ceka – Muzafer Korkuti, Arkeologjia, Tiranë, 1993.
2. Sarunas Milisauskas, European Prehistory, A Survey,Second Edition.

3. Frano Prendi-Adem Bunguri, Bronzi i Hershëm në Shqipëri, Prishtinë 2008.
4. Frano Prendi, Studime Arkeologjike, Prishtinë 2008.
5 Muzafer Korkuti, Qytetrimi Neolitik dhe Eneolitik ne Shqipëri, Tiranë 2010.
6 Edi Shkukriu, Kosova Antike, Prishtinë 2004. 
7 Aleksander  Stipçeviç, Ilirët, historia, jeta, kultura, simbolet e kultit, Tirana 2002. 


	Literatura shtesë:  
	1. B. Kolonja FJALOR I MITOLOGJISË, Tiranë 1988.
2. Harta arkeologjike e Kosovës II, Prishtina 2012. 
3. F. PRENDI, Mbi formimin e kulturës dhe të etnosit ilir në territorin e Shqipërisë gjatë epokës së bronzit dhe fillimit të asaj të hekurit Iliria, 1985, 2, fq. 83-117. 
4. E. SHUKRIU Dardania Paraurbane, Pejë 1996.
5. S. Islami, Kultura ilire e tumave te Matit, Prishtinë 2013 
6. M. Bela, kërkime prehistorike në bashkimin e Drinit, Tiranë 2012.




	Plani i dizajnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Prezantim i Sillabusit 


	Java e dytë:
	Periodizimi i periudhës së metaleve 

	Java e tretë:
	Ekonomia, mënyra e jetesës  dhe organizimi social i shoqërisë njerëzore gjatë periudhës së metaleve

	Java e katërt:
	Kultura materiale e eneolitit-Indoevropianwt

	Java e pestë:  
	Kultura materiale, vendbanimet dhe besimi gjatë periudhës së metaleve.

	Java e gjashtë:
	Periudha e Bronzit, veçorit dhe tiparet dalluese të saj.

	Java e shtatë:  
	Kultura Kreto- Mikenase gjatë periudhës së Bronzit 

	Java e tetë:  
	Periudha e Bronzit në Ballkan –etnogjeneza e Ilirëve 



	Java e nëntë:  
	 Testi I parë 

	Java e dhjetë:
	Ritet funerale gjatë periudhës së bronzit dhe kalimi nga bronzi në hekur, Varrezat tumulare dhe varret e dysta.



	Java e njëmbëdhjetë:
	Periudha e hekurit 



	Java e dymbëdhjetë:  
	Kultura Ilire gjate periudhës së hekurit



	Java e trembëdhjetë:    
	Marrëdhëniet ekonomike dhe kulturore në mes Greqisë dhe Ilirisë.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Dardania gjatë periudhës së Hekurit 



	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Testi I dyte 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentet janë të obliguar në pjesëmarrje të rregullt në ligjërata dhe ushtrime së paku 70% të orëve të përcaktuara, ardhje me kohë dhe mbajtje e qetësisë në mësim si dhe shkyçjen e telefonave celular. Gjatë mbajtjes së testeve ndalohen bisedimet, kopjimi apo format e tjera të pengimit të punës .
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